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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku korupce ve veřejné správě a na nedo-

statečnou obeznámenost zaměstnanců ve veřejné správě s protikorupčními opatřeními.

Hlavním cílem práce je zvýšit jejich informovanost o protikorupčních nástrojích a korupci

všeobecně. Problém byl řešen pomocí průzkumu, který byl prováděn formou dotazníkové-

ho šetření na Městském úřadu v Holešově. V práci bylo navrženo řešení problému

v podobě protikorupční brožury, která umožňuje zaměstnancům organizace získat bohatší

znalosti v této oblasti. Předání ucelených informací o nežádoucím jevu jménem korupce

a o možných způsobech jeho redukce je zásadním přínosem této práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on issue of corruption in the public administration and also

focuses on insufficient familiarity of employee with anti-corruption measures. The main

aim of this work is to increase their knowledge about anti-corruption measures and corrup-

tion generally. The problem has been solved by research, which was conducted by means

of questionnaire survey in the municipality of Holešov. In the work problem solving was

suggested as the brochure, which allows employee to gain richer in knowledges in this

sphere. Provision of comprehensive information about undesirable phenomenon called

corruption and possible ways of its reduction is essential benefit of this work.

Keywords: corruption, anti-corruption measures, municipality, public administration

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce JUDr. Davidovi Kolumberovi, Ph.D. za od-

borné vedení při zpracování mé bakalářské práce, za cenné rady, připomínky a ochotu spo-

lupracovat. Chtěla bych také poděkovat rodině a přátelům za podporu při studiu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 DEFINICE KORUPCE A SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ ........................................ 14

1.1 TERMÍN KORUPCE ................................................................................................. 14

1.2 SOUVISEJÍCÍ POJMY .............................................................................................. 15

2 ROZDĚLENÍ KORUPCE PODLE ROZSAHU ................................................... 18

2.1 MALÁ KORUPCE ................................................................................................... 18

2.2 VELKÁ KORUPCE .................................................................................................. 18

2.3 OVLÁDNUTÍ STÁTU ............................................................................................... 19

3 DOPADY KORUPCE .............................................................................................. 20

3.1 EKONOMICKÉ DOPADY ......................................................................................... 20

3.2 NEEKONOMICKÉ DOPADY ..................................................................................... 21

4 METODY MĚŘENÍ KORUPCE ............................................................................ 22

4.1 INDEX VNÍMÁNÍ KORUPCE (CPI- CORRUPTION PERCEPTION INDEX) .................... 22

4.2 INDEX PLÁTCŮ ÚPLATKŮ (BPI- BRIBE PAYERS INDEX) ........................................ 22

4.3 GLOBÁLNÍ BAROMETR KORUPCE (GCB- GLOBAL CORRUPTION BAROMETER) .... 23

4.4 DALŠÍ METODY ..................................................................................................... 23

4.4.1 Český protikorupční barometr ...................................................................... 23

4.4.2 Index veřejné integrity (IPI- Index of Public Integrity) ............................... 24

4.4.3 International Country Risk Guide (ICRG) ................................................... 24

5 PROTIKORUPČNÍ NÁSTROJE ........................................................................... 25

5.1 TRESTNĚPRÁVNÍ NÁSTROJE ČR ............................................................................ 25

5.1.1 Trestní právo hmotné ................................................................................... 25

5.1.2 Trestní právo procesní .................................................................................. 28

5.2 MEZINÁRODNÍ NÁSTROJE V BOJI PROTI KORUPCI .................................................. 28

5.2.1 Organizace spojených národů (OSN) ........................................................... 29
5.2.2 Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF- l'Office de Lutte Anti-

Fraude) ......................................................................................................... 29

5.2.3 Rada Evropy ................................................................................................. 30
5.2.4 Evropská unie (EU) ...................................................................................... 30

5.2.5 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development – OECD) .................................. 31
5.2.6 Skupina států proti korupci (Group of States against Corruption -

GRECO) ....................................................................................................... 31
5.2.7 Partnerství pro otevřené vládnutí (Open Government Partnership -

OGP) ............................................................................................................ 32
5.2.8 Transparency International (TI) ................................................................... 32
5.2.9 Další organizace ........................................................................................... 33

5.3 PROTIKORUPČNÍ OPATŘENÍ ČR ............................................................................ 33

5.3.1 Protikorupční opatření na národní úrovni - Česká republika ....................... 33
5.3.2 Protikorupční opatření na krajské úrovni - Zlínský kraj .............................. 36
5.3.3 Protikorupční opatření na municipální úrovni - Holešov ............................. 39

5.4 MOŽNOSTI OHLÁŠENÍ KORUPCE ............................................................................ 40

5.4.1 Právní a protikorupční poradny .................................................................... 40
5.4.2 Protikorupční linky a jiné ............................................................................. 41

6 KORUPCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ ..................................................................... 42

6.1 SOUČASNÝ STAV KORUPCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ .................................................. 42

6.2 ETICKÝ KODEX ÚŘEDNÍKŮ A ZAMĚSTNANCŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................ 44

6.2.1 Funkce etického kodexu ............................................................................... 45

6.3 DOBRÁ SPRÁVA A PRINCIPY DOBRÉ VEŘEJNÉ SPRÁVY .......................................... 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 47

7 CHARAKTERISTIKA MĚSTSKÉHO ÚŘADU V HOLEŠOVĚ ....................... 48

7.1 POVINNOSTI ÚŘEDNÍKŮ ........................................................................................ 48

7.2 ORGANIZAČNÍ ŘÁD ............................................................................................... 50

7.2.1 Organizační struktura ................................................................................... 50

7.3 PRACOVNÍ ŘÁD ..................................................................................................... 50

7.4 KODEX ETIKY ZAMĚSTNANCŮ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ .............................................. 51

8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 53

8.1 CÍLE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ A HYPOTÉZY ....................................................... 53

8.2 CHARAKTERISTIKA DOTAZOVANÝCH ................................................................... 54

8.3 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ................................................................................... 56

8.4 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ...................................................................................... 73

8.4.1 Protikorupční brožura a návrh na obsahové zpracování .............................. 74

8.4.2 Vyčíslení předpokládaných nákladů na brožuru .......................................... 87
8.4.3 Analýza možných rizik ................................................................................ 88

8.4.4 Shrnutí návrhové části .................................................................................. 89

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 90

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 91

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 99

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 101

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 103

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Problematika korupce bezesporu byla, je a bude stále aktuální, i když mnozí jí nepřikládají

dostatečně velký význam. Je důležité si uvědomit, že tento jev je ve značné míře v České

republice rozšířen, a od počátku nového století má rostoucí tendenci. Vezme-li se v úvahu

celkový počet osob v České republice, u kterých vzniklo podezření na korupční jednání,

a následně byli obviněni ze spáchání trestného činu úzce souvisejícího s korupcí, znatelně

nižší počet osob byl ve většině případů pravomocně odsouzen. Zkoumaná problematika

korupce je kuriózní a významná i právě proto, že velmi malé množství těchto případů,

skončí nakonec odsouzením. Je tomu tak i z toho důvodu, že se korupce projevuje vysokou

latencí, a proto je velmi obtížné korupční jednání v moderní společnosti odhalit.

V současné době je značná všudypřítomnost tohoto jevu. Fenomén korupce se v současné

době vyskytuje téměř ve všech státech světa a napříč celou veřejnou správou. Mezi projevy

korupce můžeme zařadit zneužívání pravomoci úřední osoby, nebo maření úkolu úřední


[…]


Náklady na grafiku:

• Cena za grafické zpracování brožury, včetně předtiskové přípravy a včetně návrhu

layoutu: 1 200 Kč
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• Cena bez návrhu layoutu: 840 Kč

• Grafické zpracování obálky brožury (jen název brožury, barevné prvky): 100 Kč

Celkové náklady na grafiku bez layoutu: 940 Kč

Celkové náklady na grafiku s navrženým layoutem: 1 300 Kč

Náklady na vazbu včetně tisku:

• Vazba V1 (skobičková)- barevná, tisk jednostranně: 193 Kč (včetně obálky)

Finální náklady včetně vazby:

• 2 možné varianty:

o 1133 Kč

o 1493 Kč

8.4.3 Analýza možných rizik

Možná rizika:

1. Nezájem cílové skupiny o navržené opatření

Jak předejít riziku:

Riziku lze předejít poskytnutím informací cílové skupině o následcích, které mohou nastat.

Např. v případě, že se občan absolutně neorientuje v dané oblasti, je nemožné, aby ade-

kvátně reagoval formou nahlášení příslušnému orgánu, jelikož nemá povědomí o tom, kte-

rý orgán má kontaktovat. Kupříkladu v případě prokázání korupčního jednání, hrozí postih

poměrně vysokými sankcemi.

2. Příliš velký zájem cílové skupiny

Jak předejít riziku:

Pokud bychom se chtěli vyvarovat riziku, že dojde k příliš velkému zájmu zaměstnanců

o brožuru, je zde možnost rozeslat grafické zpracování brožury všem zaměstnancům úřadu

v elektronické podobě např. formou e-mailu či jiné elektronické komunikace.
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3. Organizace nebude ochotná investovat do vzdělání zaměstnanců prostřednic-

tvím pořízení navržené brožury

Jak předejít riziku:

Přesvědčit organizaci o tom, že investice do vzdělání zaměstnanců v této oblasti je potřeb-

ná, doložením výsledků realizovaného dotazníkového šetření. Upozornit, že při výběru

opatření byl kladen důraz na jeho minimální finanční náročnost, kupříkladu v porovnání

s možností protikorupčního školení, které by bylo pro úřad jednoznačně nákladnější.

8.4.4 Shrnutí návrhové části

Autorka se domnívá, že navržení brožury, bude jednoznačným přínosem pro zaměstnance

vybraného úřadu. Je přesvědčená o tom, že pokud by zaměstnancům Městského úřadu

v Holešově byla „Protikorupční brožura“ předložena ještě před samotným vyplněním

dotazníku, ovlivnila by odpovědi jednotlivých zaměstnanců. Po následném vyhodnocení

dotazníku by bylo zjištěno, že dotazovaní dosáhli výrazně lepších výsledků. Z těchto dů-

vodů je pracovníkům daného úřadu toto navržené opatření silně doporučeno. V případě

zájmu ze strany úřadu, se nabízí možnost vybrat si mezi návrhem bez layoutu, který je fi-

nančně výhodnější, a autorkou navrženým layoutem.
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ZÁVĚR

Mnoho knižních autorů zajímajících se o tento globálně rozšířený jev shledává problém

ve skutečnosti, že bývá lidmi častokrát přezírán. Všudypřítomnost tohoto „mravního škůd-

ce“ by proto měla být redukována nástroji represivního a také preventivního charakteru.

Zaměstnanci úřadů se mohou stát stejně tak jako jakýkoliv občan obětí korupčního jednání.

Lidem pracujícím na městských úřadech bývají ze strany klientů nabízeny pozornosti

či drobné dary v domnění, že se díky nim vyhnou průtahům v řízení. Občané jsou si vědo-

mi o závažnosti tohoto úkazu jménem korupce. Překvapivé je, že příliš mnoho z nich nezná

současné protikorupční nástroje využívané v České republice a neví, na které orgány

se obrátit se svými podněty, v případě že se stanou obětí nebo svědky korupčního jednání.

Prioritním cílem, který si práce klade, je zásadně zvýšit informovanost zaměstnanců měst-

ského úřadu v Holešově o protikorupčních opatřeních, která jsou nepostradatelná k potírání

různých forem korupce. Protikorupční nástroje totiž napomáhají k utváření prostředí, které

se tak stává odolnějším proti tomuto jevu. Efektivitu nástrojů protikorupční politiky

v České republice lze vyhodnotit jako posunující se v porovnání s minulostí, přestože

je zde nepochybně stále velký prostor pro vylepšení. Prostřednictvím práce mimo jiné au-

torka chce, byť jen částečně, přispět k boji proti korupci apelováním na rozšíření znalostí

a obzorů v tomto směru, dané části společnosti, která nevěnovala problému dostatečnou

pozornost.

Bakalářská práce seznamuje s terminologií související s korupcí, jejími dopady na společ-

nost a ekonomiku státu a přibližuje některé metody, jak lze korupci měřit. Velká část práce

se věnuje protikorupčním opatřením sledovaným na všech úrovních. Důraz je přikládán

hlavně prevenci výskytu korupce zaváděním etických kodexů v organizaci. Je zde nastíněn

současný stav korupce ve veřejné správě a možnosti kam ohlásit korupční jednání.

Pomocí dotazníkového šetření byla zjišťována míra znalostí cílové skupiny v oblasti proti-

korupční politiky. Výsledky šetření potvrdily všechny stanovené hypotézy, které byly

zformulovány při tvorbě dotazníku. Na základě zjištěných skutečností autorka dospěla

k názoru, že úroveň znalostí je neuspokojivá, a proto byla navržena doporučující opatření.

Cíl práce byl naplněn prostřednictvím zpracování opatření, jenž má obohatit zaměstnance

vybraného městského úřadu o chybějící znalosti. Do budoucna by mělo být zpracováno

vícero studií zabývajících se touto problematikou, jelikož velké množství vědomostí

umožňuje korupční jednání účinněji omezovat a postihovat.
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