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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce je zpracováním relativně komplexní problematiky a představuje kompaktní pojednání o

zkoumané materii, kterému je v českých podmínkách věnována odbornou i laickou veřejností pozornost, a

proto opatření literatury a dalších zdrojů nebylo tak složité. V tomto kontextu autorka mohla nicméně více

reflektovat rozhodovací činnost soudů a komentářovou literaturu. I bez ní se ovšem autorka problematiky

zhostila poměrně dobře a její práce zachycuje zásadně recentní stav poznání. Mám pak také pochopení pro

rozsah práce, zejména za situace, kdy studentka neopakuje bezdůvodně a samoúčelně pasáže textu, nýbrž

takovým postupem adekvátně reaguje na nutnost dělit práci na teoretickou a praktickou část. Použité

metody jsou adekvátní, kvituji spojení s praxí, které se autorce podařilo. Závěr práce měl a mohl být (také s

ohledem na rozsah samotné práce) delší. Z hlediska samotného textu upozorňuji na typografické

nesprávnosti (kupř. psaní uvozovek – např. s. 15), některé slohové neobratnosti („Česká republika bojuje s

korupcí prostřednictvím vlády v rámci vládní protikorupční politiky“ – s. 33), pro akademickou práci

nevhodné formulace („V čele se drží…“ – s. 44), nejednotný font (obsah či s. 54 a násl.), nicméně se jedná

spíše o drobnosti. Kvituji absenci překlepů a správnou interpunkci.

K bakalářské práci proto uzavírám, že zadané úkoly byly splněny bez výhrad; práce splňuje kritéria pro

obhajobu a pro účely rozpravy by se autorka měla pokusit odpovědět na otázku, zda existuje skutečně rozdíl

mezi úpravou materie v českém a slovenském trestním zákoníku (srov. s. 25).

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 15. května 2018

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.